de propriedade de Josefina Franzoi e outros, que servirá de sede para a 
Associação dos Ex-Combatentes da Força Expedicionária Brasileira.
Art. 3º – Para a aquisição do imóvel referido no artigo 2º, a Associação dos 
Ex-Combatentes do Brasil, receberá como complementação a título de 
auxílio, a importância de Cr$ 66.000, 00 (sessenta e seis mil cruzeiros).
Parágrafo Único – Para fazer face ao presente encargo, fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir crédito especial cujo recurso correrá pela 
dotação orçamentária 2.17/3.2.6.0 – Fundo de Reserva Orçamentária.
Art. 4º – O imóvel a ser adquirido pela Associação dos Ex-Combatentes

[...]

ranos da FEB todos os companheiros atendendo a uma convocação do 
seu presidente, tendo em vista a decisão sobre o museu e centro cívico 
pertencente a nossa Regional. Alberto Arioli, presidente da mesma, foi 
explanada aos companheiros a questão referente a Lei Sarney de número 
7505 (sete mil quinhentos e cinco) de dois de julho de mil novecentos e oi-
tenta e seis, pela qual somente é possível receber verbas para o museu, se 
o mesmo tiver o CGC próprio, bem como o Estatuto, visto que a citada Lei 
em seu artigo número vinte diz: “somente obterá inscrição no CPC [sic]